
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento 
Básico do Distrito Federal 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL  

ELABORAÇÃO DO PLANO DE RECURSOS HÍDRICOS DAS 
BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS AFLUENTES DISTRITAIS 

DO RIO PARANAÍBA (PRH – PARANAÍBA-DF)

PROCESSO SEI Nº 0197-000297/2015
CONTRATO Nº 37/2018

Superintendência de Recursos Hídricos - SRH

LEVANTAMENTO E APRIMORAMENTO DOS ESTUDOS 
(PRODUTO 2)

EDIÇÃO FINAL 

TOMO II 

www.engeplus.eng.br 
(JANEIRO/2020)



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE 
ÁGUAS, ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO 
DISTRITO FEDERAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS - SRH 

Contrato n° 37/2018 

ELABORAÇÃO DO PLANO DE 
RECURSOS HÍDRICOS DAS 
BACIAS HIDROGRÁFICAS DOS 
[...]
consequentemente, sistema de adensamento do lodo gerado na unidade. Atualmente, esses resíduos líquidos são 
despejados no ribeirão Engenho das Lajes.

Adaptado de ANA, 2008.

SISTEMA INTEGRADO DESCOBERTO 10.11

ETA 

Q= 320 l/s
GAMA

Captação

(Barragem de elevação de nível)

DN

Caixa de Reunião  

Captação Olho D’Água

AAB
DN1= 2800 mm PEAD  4.800 m

Captação
Q= 30 l/s

AAB CR1
DN= 300 mm  FF
1.688 m (Skol)

Córrego Crispim 1 e 2
(Nascente)

(Barragem de elevação de nível)

Captação Ponte de Terra 3

(Barragem de elevação de nível)

Captação Ponte de Terra 2

(Barragem de elevação de nível)

Rio Alagado

EBO Alagado
Q= 170 l/s
44 mca  
144cv
(1+1R)

= 450 mm  
PEAD   

2300 m

Q= 15 l/s
15 mca
5 cv  
(1+1R)

DN= 250 mm

Q= 60 l/s
60 mca  
69cv
(1+1R)

Atualizado Relatório Administrativo CAES B, 2017
Nota Técnica Conjunta Nº 15.125/2019
Nota Técnica Conjunta Nº 36.162/2018

DN= 450 mm

PEAD

730m

303



 

 

304EG
02

10
-R

-D
RH

-R
T2

-0
2-

04
 

10.1.2.3 Sistema Sobradinho/Planaltina 

O sistema Sobradinho/Planaltina é o terceiro sistema produtor em termos de capacidade, mas 
de porte muito menor que os demais (12% da vazão do DF). Para garantir o fornecimento de 
729 L/s (referência ano 2015) conta com o maior número de captações superficiais, oito no 
total, além de cinquenta e dois poços que juntos fornecem 135 L/s. 

O Sistema Produtor Sobradinho/Planaltina é apresentado em número na Figura 10.12, cujos 
dados são relativos do ano de 2015 (fonte GDF, 2017) com atualizações para 2017 (CAESB, 
2018). Verifica-se que o Sistema Sobradinho/Planaltina é atendido por quatro ETAs (Pipiripau, 
Planaltina, Contagem e Vale do Amanhecer), dezessete UCP e dez UTS. Destaca-se também 
o grande número de reservatórios existentes setenta e um ao total. Na Figura 10.13 
apresenta-se o croqui da estrutura de abastecimento de Sobradinho/Planaltina. No Quadro 
10.9 estão listadas as localidades abastecidas pelo sistema Sobradinho/Planaltina. 

No Sistema Sobradinho/Planaltina há relato de abastecimento intermitente nos meses de 
setembro e outubro. Conforme destaca a Nota Técnica Conjunta Nº 15.125/2019 tal sistema 
está localizado em região de pouca disponibilidade hídrica, seja pela ausência de novas 
alternativas de captação superficial, seja pela baixa produtividade dos aquíferos, combinado 
ao conflito de uso da água, sobretudo na região de Planaltina, onde há grande presença de 
agricultores que utilizam o ribeirão Pipiripau para suas atividades produtivas, sendo que este 
é o maior e principal manancial utilizado pela Caesb para abastecimento público da região 
(CAESB, 2019). 

Como forma de solucionar a instabilidade hídrica de toda essa região do sistema 
Sobradinho/Planaltina e considerando que o novo Marco Regulatório (ainda em processo de 
elaboração, cuja minuta foi apresentada pela Adasa em 19 de junho de 2019) diminuirá a 
outorga do Pipiripau, é fundamental e urgente a interligação desse sistema ao sistema 
reforçado Torto/Santa Maria, por meio da interligação da elevatória de água tratada 
EAT.LNT.002 aos principais reservatórios de Sobradinho. 

QQuuaaddrroo  1100..1100::  LLooccaalliiddaaddeess  aabbaasstteecciiddaass  ssiisstteemmaa  SSoobbrraaddiinnhhoo//PPllaannaallttiinnaa..  

Sistema Captações Regiões Abastecidas 

Sobradinho/ 
Planaltina 

Paranoazinho; Contagem; 
Corguinho e poços 

Sobradinho, Sobradinho II/Fercal e região do Grande 
Colorado 

Córrego Quinze Vale do Amanhecer 
Pipiripau; Fumal, Brejinho, Mestre 

D’Armas e poços  Planaltina, Sobradinho e Arapoanga 

Fonte: GDF, 2017 atualizado com Relatório da Administração CAESB, 2017.  

 



 

 

305EG
02

10
-R

-D
RH

-R
T2

-0
2-

04
 

 
FFiigguurraa  1100..1122::  IInnffooggrrááffiiccoo  ddoo  ssiisstteemmaa  SSoobbrraaddiinnhhoo//PPllaannaallttiinnaa..  FFoonnttee::  EENNGGEEPPLLUUSS,,  22001199..    

  



Córrego Contagem
Q95= 66,76 l/s 

Córrego Paranoazinho
Q95= 39,69 l/s

Captação
(Barragem de elevação de nível)

Q= 76,5 l/s

Captação
(Barragem de elevação de nível)

Q= 45,3 l/s

Captação
Q= 6,7 l/s

Captação
Conjunto de 10 poços

Q= 47,14 l/s

Captação 
(Barragem de elevação de nível)

Q= 90,3 l/s

Captação
(Em processo de desativação)
Q= 8,1 l/s Captação

Q=120,6 l/s

Captação
Q= 49,8 l/s

Captação
Q= 68,3 l/s

Captação
Conjunto de 8 poços
Q=28,2 l/s

SD

UTS-PZ1
Q= 62 l/s

SDT-CT1
DN= 400 mm  FF
770 m

UTS SO1
Q= 35 l/s

(sobradinho)

SD 

AAB

AAB

AAB

AAB BP1
DN= 700 mm   aço
200 m

AAB BBJ
DN= 400 mm  FF

25 m

AAB BFU
DN= 600 mm   FF
7,5 m

AAB MD
DN= 400 mm
280 m

AAB CG
DN= 300 mm  FF
40 m

AAB CG2
DN= 300/400mm FF

5.349 m

AAB MD1
DN=250mm
2.692m

AAB FU1
DN= 500 mm  FF
4.632 m 

AAB BP1
DN= 700 mm  FF

7.377 m

AAB BJ1
DN= 400 mm   FF
2.075 m

AAB

AAB CT1

AAT

AAT SDT-PZ1
DN= 350 mm  FF
1.206 m

AAT

AAB

AAT

AAT

AAT

AAT

AAT

AAT

AAT

AAT

AAT

AAT

RAP SO3
1.500 m3

RAP SO4
500 m3

RAP SO1
1500 m3

RAP SO5
5000 m3

RAP PL1
1.050m3

RAP BU1
Q= 14.500 m3

EEAB CG1
P= 150 cv (1+1)

Q= 135,00 l/s
AMT= 151 mca

2 conjuntos

EEAB MD1
Mestre D’Armas
P= 125 cv (1+1)

Q= 70,60 l/s
AMT= 147 mca

EEAB PI1 (1 a etapa)
P= 800 cv (1+1)

Q= 519,00 l/s
AMT= 114 mca

EEAB BJ1
P= 75 cv (2+1)
Q= 105,50 l/s
AMT= 65 mca

EEAB FU1
Fumal

P= 200 cv (3+1)
Q= 170,0 l/s

AMT= 100 mca

EEAT PL1
P= 100 cv (1+1)

Q= 100 l/s
ATM= 33,5 mca

REL

AAT

ETA 1 Planaltina 
Q= 60 l/s

ETA 2 Pipiripau
Q= 400 l/s

Córrego Mestre D’Armas
Q95= 447,51 l/s

Córrego Corguinho
Q95= 74,71 l/s

Córrego Fumal
Q95= 515,19 l/s

Córrego Brejinho
Q95= 250,41 l/s

Córrego Pipiripau
Q95= 1.411,81 l/s

PLANALTINA  e 
parte de 

ARAPOANGA

SOBRADINHO

SOBRADINHO II e 
MINICHÁCARAS

SETOR 
INDUSTRIAL

Captação
Conjunto de 2 poços

Q= 6 l/s

RAP SO2
500 m3

+ 2.000 m3

AAT PZ1
DN= 400/300 mm

9.000 m
AAT CG2

AAB CG2
DN= 300 mm  CA/FF
1400 m

Nota 1 – Nomenclatura adotada: CAESB
Nota 2 – Este sistema conta com 45 poços com tratamento simpilficado e tem vazão total igual a 88,07 l/s

AAB QZ
DN= 200/250 mm   
PVC/FF
646 m

AAT

AAT

VALE DO 
AMANHECER

RAP VA1
1200 m3

ETA Vale do Amanhecer
Q= 54 l/s

Córrego Quinze
Q95= 298,00 l/s

Captação 
Q=27,3 l/s

EEAB QZ1
P= 25 cv (2+1)

Q= 49,92 l/s
AMT= 33 mca

AAB BQZ
DN= 300 mm     FF
1.782 m

ND

ND

ND

ND

ND

POPULAÇÃO URBANA (hab) SISTEMA PRODUTOR TIPOS DE CAPTAÇÃO SITUAÇÃO

Barragem/ Açude

Captação Fio d’Água/
Tomada Direta

Poço

Bateria de 
n poços

Chafariz

Carro-pipa

Bairro/Distrito/Povoado

Até 5.000

De 5.000 a 50.000

De 50.000 a 250.000

De 250.000 a 1.000.000

Mais de 1.000.000

Tratamento

Filtros

Reservatório Apoiado

Reservatório Elevado

Existente

Projetado Atlas

Em Obras

Estação de
Tratamento de Água

Estação Elevatória

Dessalinizador

Adutora

Adaptado de ANA, 2009.

ETA Planal�na:  Essa unidade trata a água proveniente das Captações Corguinho e Mestre D'Armas, possui capacidade de tratamento de 60 l/s por meio do processo de tratamento de filtração direta 

ascendente. A água bruta recebe o coagulante sulfato de alumínio como pré-alcalinização e no tanque de contato é adicionado cloro para desinfecção final, fluossilicato de sódio e cal hidratada para 

correção final do pH. Não há reaproveitamento da água u�lizada na lavagem dos filtros, sendo ambas (águas dos filtros, floculadores e decantadores) lançada no córrego Mestre D'Armas.

ETA Sobradinho: Também conhecida como ETA Contagem, trata água proveniente das captações Contagem, Paranoazinho e de um poço (Morada dos Nobres 003). O processo de tratamento empregado é 

filtração direta ascendente, com capacidade de tratamento de 160 l/s. A água recebe o coagulante sulfato de alumínio e pode receber também cloro e pré-alcalinização. No tanque de contato recebe cloro, 

flúor e correção de pH. Atualmente a água de lavagem dos filtros é infiltrada no solo.

ETA Pipiripau: Essa unidade trata a água proveniente das captações Fumal, Brejinho e Pipiripau. O processo de tratamento empregado é dupla filtração. Atualmente 

opera com 640 l/s tendo a possibilidade de ser ampliada para 1040 l/s (ainda a ser construída). Essa estação é a principal unidade do sistema integrado 

Sobradinho/Planal�na, abastecendo a RA de Planal�na e complementa o abastecimento da RA de Sobradinho.

Com seis módulos de tratamento cons�tuídos, cada um, por um filtro ascendente e um filtro descendente em fibra de vidro que operam em série. A água de lavagem 

dos filtros é reaproveitada, retornando ao início do processo de tratamento. 

A estação conta com um decantador/adensador para tratamento do lodo. No adensador, a água a ser recuperada é clarificada e posteriormente recirculada para o 

início do tratamento, enquanto que o lodo sedimentado é adensado e encaminhado para o sistema de desidratação mecanizado de lodo (centrífuga). A torta de lodo é 

des�nada para recuperação da área degradada de uma cascalheira desa�vada, situada em Planal�na.

ETA Vale do Amanhecer:  Vazão média de 50 l/s e trata a água proveniente da captação do córrego Quinze. Processo de tratamento do �po convencional, ciclo 

completo. É u�lizado pré-alcalinização e coagulação com a adição de sulfato de alumínio; polímero para auxiliar na floculação além de cloro para desinfecção final, 

fluossilicato de sódio e cal hidratada para correção final do pH.

A unidade não faz o reaproveitamento da água de lavagem dos filtros. O descarte dos decantadores e filtros são lançada no córrego Quinze. Existe projeto de 

recuperação de água de lavagem, porém ainda não foi implantado

SISTEMA  DE SOBRADINHO/PLANALTINA 10.13

Adaptado de ANA, 2008.

Atualizado Relatório Administrativo CAES B, 2017
Nota Técnica Conjunta Nº 15.125/2019
Nota Técnica Conjunta Nº 36.162/2018

Vem de Torto/Santa Maria
Q= 80l/s

306



 

 

307EG
02

10
-R

-D
RH

-R
T2

-0
2-

04
 

10.1.2.4 Sistema Brazlândia 

O menor de todos os sistemas produtores é o de Brazlândia (1% da vazão de Brasília). Trata-
se de uma estrutura isolada que atende à RA de igual nome. No ano de 2015 a vazão captada 
foi de 105 L/s da qual 92% vieram de mananciais superficiais: Barrocão e Capão da Onça. 

O Sistema Produtor Brazlândia é apresentado em número na Figura 10.14, cujos dados são 
relativos ao ano de 2015 (GDF, 2017) com atualizações para 2017 (CAESB, 2018). Trata-se 
de uma estrutura mais simples - dado seu porte – com uma ETA (Brazlândia) e três UCP. A 
Figura 10.15 apresenta o croqui do sistema e o Quadro 10.7 as localidades abastecidas. 

QQuuaaddrroo  1100..1111::  LLooccaalliiddaaddeess  aabbaasstteecciiddaass  ssiisstteemmaa  BBrraazzllâânnddiiaa..    

Sistema Captações Regiões Abastecidas 

Brazlândia Barrocão (Descoberto Montante),
Capão da Onça e poços Brazlândia e Incra 8 

Fonte: GDF, 2017 atualizado com Relatório da Administração - CAESB, 2017. 

Observando-se os valores apresentados no infográfico (Figura 10.14) para o ano de 2015, em 
valores médios, a situação do sistema não era tida como critica uma vez que havia relativa 
folga sendo tanto sua disponibilidade hídrica quando a vazão de outorga superior à demanda. 
Porém, ao analisar a série de dados pluviométricos dos anos hidrológicos 2014-2015 e 2015-
2016, percebe-se que foram períodos extremamente secos, sendo que este último foi o mais 
seco dos últimos 20 anos, e o segundo mais seco de toda a série de monitoramento (que 
abrange o período 1978 a 2015) (GDF, 2017). Com o acirramento da escassez hídrica no 
Distrito Federal, em 21 de setembro de 2016, ocorreu a publicação da Resolução nº 16/2016 
da Adasa, declarando o estado de restrição de uso dos recursos hídricos e o regime de 
restrição do abastecimento de água potável nas regiões administrativas de São Sebastião, 
Jardim Botânico, Sobradinho I e II, Planaltina e Brazlândia, atendidas pelos sistemas isolados 
da Caesb. Em 9 de dezembro de 2016, como consequência do aumento das vazões dos 
corpos hídricos que abastecem os sistemas isoladas que abastecem as Regiões 
Administrativas de Brazlândia, Jardim Botânico, Planaltina, São Sebastião e Sobradinho I e 
II, a Adasa publicou a Resolução nº 22/2016 revogando a Resolução nº 16/2016 e, 
consequentemente, restabelecendo as vazões outorgadas anteriormente para abastecimento 
humano e para irrigação (ADASA, 2018). 
Este cenário de indisponibilidade hídrica voltou a se repetir em 2017, conforme pode ser 
verificado na reportagem do Jornal Correio Braziliense de 25 de outubro de 20177. 

“Devido ao baixo volume no córrego do Barrocão, a Companhia de 
Saneamento Ambiental do Distrito Federal (Caesb) informou, em nota, que 
algumas áreas de Brazlândia terão o abastecimento de água interrompido até 
quinta-feira (26/10).  

Além de abastecer a cidade, a água do córrego do Barrocão também é 
utilizada na irrigação de agricultura. A outorga concedida pela Agência 
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal 
(Adasa) permite retirada de até 104 litros de água por segundo (l/s) para o 
abastecimento humano. A Caesb avalia que a captação, antes por volta de 
70 l/s, teve redução significativa para em torno de 48 l/s. "Com essa vazão, a 
empresa só consegue captar, tratar e distribuir água para alguns setores da 
cidade", informou a companhia. ” 

                                                 
7 Disponível em <https://www.correiobraziliense.com.br/app/noticia/cidades/2017/10/25/interna 
_cidadesdf,6362 79/caesb-informa-que-areas-de-brazlandia-ficarao-sem-agua-ate-quinta.shtml>. 
Acessado em maio 2019. 



 

 

308EG
02

10
-R

-D
RH

-R
T2

-0
2-

04
 

Tal fato já havia ocorrido alguns dias antes, com 48 horas de interrupção no abastecimento, 
conforme registro do Jornal Metrópoles de 22 de outubro de 20178. As áreas de Brazlândia 
afetadas com abastecimento intermitente, segundo a reportagem, foram: 

 Setor. Sul Quadras 01, 02 e 04; AE 01; 
 Setor. Norte Quadras. 01, 02, 03, 04, 06, 07, 08, 10 e 12; Eqds 02/04 e 06/08; 
 Bairro Veredas: Quadras. 01, 02, 03 (conjs. A, B, C, D) e 04 (conjs. A, B, C, D, E L); 
 Setor Tradicional: Quadras. 01 a 29; AEs 01 a 07. 
 Setor de Oficinas 
 Vila São José: Quadras. 45 a 58 e Quadras 33 a 38 
 Bairro Veredas: Quadras 03 (exceto conjs. A, B, C, D) e 04 (exceto conjs. A, B, C, D, 

E e L); 

A solução apontada no PDSB (GDF, 2017) é que o sistema Brazlândia passe a receber aporte 
através de interligação com o sistema Descoberto ou a partir de nova captação de água bruta 
no Lago Descoberto. Para tanto são necessárias implementação de nova captação no Lago 
Descoberto (capacidade de 70 L/s), nova adutora de água bruta de aproximadamente 12 km 
e DN 300 mm além da ampliação da capacidade da ETA Brazlândia (adicional de 21 L/s) 
(GDF, 2017). 
Por fim salienta-se que, se este sistema continuar operando de maneira isolado, é necessário 
o incremento de 4.000m³ de volume de reservação, a ser, de maneira gradativa, incorporada 
na rede de distribuição até o ano de 2040. 

 

                                                 
8 Disponível em <https://www.metropoles.com/distrito-federal/brazlandia-ficara-48h-sem-agua-
anuncia-caesb>. Acessado em maio, 2019. 



 

 

309EG
02

10
-R

-D
RH

-R
T2

-0
2-

04
 

 
FFiigguurraa  1100..1144::  IInnffooggrrááffiiccoo  ddoo  ssiisstteemmaa  BBrraazzllâânnddiiaa..  FFoonnttee::  EENNGGEEPPLLUUSS,,  22001199..  

 
 
  



ETA Brazlândia: Dois mananciais são u�lizados para captar a água a ser tratada na ETA Brazlândia: Córregos Barrocão e Capão da Onça.

Com capacidade de 165 l/s o processo de tratamento empregado é do �po convencional (ciclo completo) com decantação ascendente. 

Na caixa de chegada de água bruta, eventualmente, é dosada cal hidratada, para ajuste do pH de coagulação, e também, eventualmente, cloro para pré-desinfecção.

Na Calha Parshall é realizada a dosagem de sulfato de alumínio líquido como coagulante. Em seguida, quando necessário, é adicionado polímero como auxiliar de floculação. No Tanque de Aplicação de Produtos 

Químicos (TAPQ), é adicionado cloro para desinfecção final, fluossilicato de sódio e cal hidratada para correção final do pH.

O lodo produzido nas etapas de floculação e decantação é encaminhado ao reservatório de recuperação de água de lavagem de filtros, cujo efluente clarificado retorna à caixa de chegada de água bruta da unidade. O 